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1 ÚVOD

Násilí je vnímané jako významný rizikový a patologický sociální jev,

který se vyskytuje ve všech společnostech napříč časem a kulturami

(Archer 1984). Násilí je ale také možné považovat za přirozenou a

nedílnou součást lidské historie a jako jakýsi druh adaptační síly (Webster

1975; Wrangham 2018). Existují určité trendy nebo také antropologické

konstanty, které se v souvislosti s časem a prostorem nemění. Muži mají

větší násilný charakter než ženy (Connell 1987; Sundman a Kjellström

2020) a větší prostor k násilí poskytuje stav, kdy je moc veřejných institucí

omezena (Muchembled a Birrell 2012).

Období středověku je považováno za velmi násilné období (Pinker

2012; Elias 2007). Nicméně přesná data o frekvenci a typu násilí pro

středověk nemáme, a to zejména pro běžné obyvatelstvo. O vyšší brutalitě

středověké společnosti uvažujeme z několika důvodů. Jedním z nich je,

že násilí nebylo žádným způsobem kontrolované, a naopak existence tzv.

kodexu cti jako by násilí vyžadovala. Vznikalo tak napětí mezi právní

normou prosazovanou veřejnou mocí a společenským kódem cti. Navíc

všudypřítomná smrt, se kterou byl běžný obyvatel konfrontován, mohla

ovlivnit i volnější vztah k násilí. Násilí také mohlo sloužit jako nástroj pro

řešení konfliktů a k prokázání moci, které bylo svým způsobem

společensky akceptovatelné (Krakowka 2017). Aspekty života běžného

člověka, ve kterých se dříve násilí aplikovalo zcela neregulovaně,

postupně dostávaly právní rámec a podléhaly větší kontrole. V pozdním

středověku a raném novověku vznikaly instituce, jež mohly pomáhat

dosud nekontrolované násilí potlačovat. Násilí se postupně stává

marginálním sociálním jevem.

Středověké války se bezprostředně dotýkaly běžných obyvatel měst

(Klučina 1985). Středověká města byla nejen nositeli kultury a
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hospodářskými centry, ale také vojenskými činiteli. Pro kritické události

byla města vybavena pasivní ochranou ve formě hradeb, ale musela být

vybavena také aktivní zálohou v podobě městských obyvatel. Avšak i zde

chybí jasné důkazy v písemných pramenech. Ve středověké společnosti

byl šlechtický stav hlavní vojenskou silou, ale zdaleka ne jedinou. Jako

vojenští hejtmani se osvědčili i členové nižší šlechty. Nicméně města se

musela bránit efektivně a rychle i sama. Úkol obrany měst připadl civilnímu

obyvatelstvu měst nebo lidí z okolních vesnic. Pro období před husitskými

válkami je o městských obráncích, tzv. městské hotovosti, jen málo

záznamů.

Kosterní pozůstatky odkryté na městských pohřebištích mohou

přinést nové informace o četnosti a distribuci násilí mezi běžnými občany,

které v historických pramenech chybí (Kjellström 2014; Krakowka 2017;

Milner et al. 2015). Výskyt traumat na kosterních pozůstatcích není vzácný

(Ortner et al. 1985). Jejich analýza tudíž představuje důležitý zdroj

informací o interakci minulých populací jak s přírodním, tak s kulturním

prostředím (Larsen 2002). Kosterní pozůstatky, na rozdíl od písemných

pramenů, představují přímou evidenci o traumatu či onemocnění.

Nevýhodou studie lidských ostatků může být to, že nikdy nebudeme vědět

přesně, jak například ke zranění došlo nebo jak dlouho ještě jedinec po

utrpění traumatu žil.

Lidské ostatky nejsou zatíženy společenským tlakem, cenzurou a

nepodléhají tak rychlé zkáze jako například papír, plátno nebo dřevo. Ve

většině případů se totiž nemůžeme plně spolehnout na písemné či jiné

prameny. Buď se nedochovaly, anebo dokládají pouze malé procento

událostí z daného období. Nelze ale ani opomenout fakt, že v případě

písemných pramenů byli písaři nejen často pod silným vlivem a dozorem

svého pána, ale také že písaři viděli vše pouze jednou optikou a pouze z
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jednoho úhlu pohledu (Opgenoorth 1987; Wesley 1916; Kotyza 1989).

Díky studiu běžné populace lze tento problém vyřešit a nastolit alespoň

přibližný rámec výskytu a vývoje násilí v běžné společnosti nejen v období

bojů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je rekonstrukce násilí v průběhu středověku

a novověku na základě přímé evidence z lidských kosterních pozůstatků

vyzdvižených na pohřebištích současného hlavního města Prahy.

Diplomová práce přináší odpovědi na konkrétní otázky, zda násilné

události probíhající od 9. do 18. století zanechaly stopu na pozůstatcích

běžných obyvatel a zda lze zachytit určité diachronní trendy ve výskytu

násilí.
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3 NÁSILÍ

Světová zdravotnická organizace definuje násilí jako „…záměrné

použití nebo hrozbu použití fyzické síly proti sobě samému, jiné osobě,

skupině či společnosti osob, které působí nebo má pravděpodobnost

způsobit zranění, smrt, psychické poškození, deprivaci nebo újmu“ (Volně

přeloženo z WHO, 1994)

Mimo uvedení této všeobecné definice WHO dále klasifikovalo násilí

podle dvou klasifikačních kritérií. Prvním kritériem je rozdělení násilí podle

druhu vykonavatele. Za vykonavatele se považuje jedinec či skupina

vykonávající násilí na sobě samém či na ostatních. Na základě tohoto

klasifikačního kritéria se pak rozlišuje autoagrese, kdy jedinec páchá násilí

na sobě samém, dále interpersonální násilí, kdy jedinec nebo skupina

jedinců páchají násilí na sobě samých či druhých a v poslední řadě

kolektivní násilí, kdy větší skupina jedinců, státy nebo společenství páchají

násilí za účelem prosazení určité sociální a politické agendy. Spadají sem

například zločiny z nenávisti spáchané organizovanými skupinami,

teroristické útoky či davové násilí (WHO 1994). Na základě druhého

klasifikačního kritéria se násilí rozděluje dle jeho povahy, a to na násilí

fyzické, kdy je násilí vykonáno přímo na těle oběti, na násilí sexuální, kdy

je násilí vykonáváno za účelem vynucení určitého sexuálního aktu, na

násilí psychické, kdy násilí není vykonáváno na těle oběti, ale oběť je

vystavena psychickému nátlaku či vydírání a na násilí formou deprivace,

kdy je násilí vykonáváno formou odepření ať už materiálních, či duševních

potřeb oběti (WHO 1994).

Tato diplomová práce se zabývá fyzickým násilím, které bylo

pácháno buď formou kolektivního, nebo interpersonálního násilí. Je nutné

podotknout, že nejsme schopni přesně určit, o jaký druh vykonavatele se
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jednalo, a to z toho důvodu, že interpersonální a kolektivní násilí nelze od

sebe v našem souboru odlišit.

3.1 Násilí v retrospektivních vědách

Násilí v minulosti lze doložit hned několika způsoby. Prvním

způsobem jsou písemné prameny, nejčastěji se jedná o kroniky. Dalším

způsobem, jak doložit násilí v minulosti, jsou ikonografické prameny.

Může se jednat o nástěnné malby, obrazy, sochy či sousoší. Po

ikonografickém zkoumání uměleckých děl můžeme například dojít ke

sdělení o nějaké události či sledu událostí (Lambert 2002).

3.2 Bioarcheologie násilí

Bioarcheologie je vědní obor, který se zabývá rekonstrukcí lidského

chování na základě analýzy lidských koster (Larsen 2002). Jejím cílem je

díky širému spektru analytických metod porozumět životům minulých

populací. Mimo zkoumání výživových návyků, životního stylu či zdraví a

nemocí lze z osteologického materiálu získat i data týkající se násilí.

Těmito daty jsou stopy násilí na kostře. Díky stopám po násilí lze zkoumat

nejen postavení člověka ve společnosti – níže postavení jedinci či otroci

budou nést stopy násilí častěji než příslušníci vyšších společenských

vrstev (Schug et al. 2012), ale také lze zkoumat to, jak se válečné události

projevují na tělech běžných obyvatel (Larsen 2002; Peréz et al. 2012;

Schug et al. 2012; Debra et al. 2010; Wilkinson a Wagenen 1993).

Bioarcheologická analýza násilí tak může být dobrým ukazatelem vývoje

a výskytu násilí ve společnosti.

3.3 Stručná historie Prahy

Praha jakožto hlavní město českých zemí byla přirozeně dějištěm

mnoha bojů. Lze tedy předpokládat, že se tyto boje projevily i na běžných

pražských pohřebištích. Historie Prahy se dle pověstí začala psát v

[…]


středověku (800–950; rs. 3) Je možné, že vzhledem ke klimatickému

optimu, které v této době panovalo, lidé nebyli podněcování nedostatkem

k boji. Také stáří a umístění lokality mohlo způsobit, že se ostatky buď

nedochovaly, nebo se nedochovaly v požadované míře. Nelze vyloučit ani

možnost, že takto nízký četnostní nález v tomto období je způsoben i

malým výzkumným vzorkem.

Muži mají celkově větší pravděpodobnost k získání traumatu a

zranění způsobeného násilím. Toto zjištění koreluje i s dalšími výzkumy,

které zde byly použity pro porovnání výsledků. Zvláštní odchylkou ovšem

i nadále zůstává vysoký počet žen, u kterých bylo nalezeno trauma. Lze

předpokládat, že tento jev může souviset s postavením žen ve společnosti

nebo s tím, že ženy tvořily téměř polovinu zkoumaného vzorku. S výsledky
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dalších výzkumů koreluje i zjištění, že starší jedinci mají větší šance na

získání traumatu než jedinci mladší a že u méně zachovalého jedince

bude větší pravděpodobnost nalezení traumatu či zranění způsobeného

násilím.

Zranění se vyskytovalo častěji u příslušníků vyšší sociální skupiny.

To potvrzuje skutečnost, že obranu města primárně zajišťovala šlechta,

jejíž příslušníci byli po svém skonu pohřbeni do vysvěcené půdy ve

spádové oblasti svého života, kdežto řadoví vojáci pocházející z běžných

poměrů a běžní občané, kteří se účastnili bojů, byli primárně pohřbíváni

buď přímo na bojišti, nebo na jiných hřbitovech. Poslední výzkumnou

otázkou bylo, zda je možné prokázat trend ve výskytu násilí ve

společnosti. Jak je v práci uvedeno, existují dva protichůdné proudy, které

se zabývají teorií násilí. Nelze však s naprostou jistotou říci, který z těchto

dvou směrů je správný. Výsledky této práce se však přiklání k teorii o

fluktuaci.
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15 Přílohy

Příloha 1: Znázornění HBL hranice (Messina, 2013)
Rovnice 1: Znázornění HBL hranice (Messina, 2013)

Příloha 2: Zhojená sečná rána nad glabelou; zhojená fraktura nosu

(archiv autorky)
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Zhojená sečná rána nad glabelou; zhojená
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Příloha 3: Zásek ostrou zbraní přes čelní kost vedoucí k odštípnutí vnitřní

části diploe - kolmo k záseku se nese prasklina přes čelní a pravou

temenní kost (archiv autorky)

Rovnice 3: Zásek ostrou zbraní přes čelní kost vedoucí k odštípnutí vnitřní části diploe - kolmo k záseku

se nese prasklina přes čelní a pravou temenní kost (archiv autorky)

fraktuře v místech levého tuber frontale (archiv autorky)
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 Příloha 5: Přehled jedinců se ZZN

Rovnice 4: Přehled jedinců se ZZN

Inter_ID Lokalita Věk Pohlaví Zachovalost Status Umístění Čas vzniku Popis zranění

Klárov 5 Klárov
Mladý

dospělý
Žena 3 0 i Antemortem

Zhojená sečná rána nad glabelou;

asymetrie nosního otvoru.

Klárov 18 Klárov
Starý

dospělý
Muž 2 0 Dexter Perimortem

Sečné zranění na čelisti. Sečná rána

na pravé straně přecházející od kosti

čelní do kosti temenní.

Klárov 25 Klárov
Starý

dospělý
Žena 2 0 Sinister Antemortem

Zhojená impresní prohlubeň nad

glabelou. Sečné zranění na levém

bradavčitém výběžku.

Lumbe 3
Lumbeho

zahrada

Starý

dospělý
Žena 2 1 Dexter Perimortem

Sečné zranění na kosti čelní. Fraktura

způsobená ostrým předmětem na

pravé kosti temenní.

Lumbe 22
Lumbeho

zahrada

Starý

dospělý
Žena 2 1 Dexter Perimortem

Zásek ostrou zbraní přes pravou kost

čelní vedoucí k odštípnutí vnitřní části

diploe. Kolmo k záseku se nese

prasklina přes kost čelní a pravou

kost temenní

Lumbe 51
Lumbeho

zahrada

Starý

dospělý
Muž 2 1 Sinister Perimortem

Stopa po impresní fraktuře v místech

levého čelního hrbolu.

Lumbe 75
Lumbeho

zahrada

Starý

dospělý
Indif. 2 1 Dexter Perimortem

Nad pravým čelním hrbolem stopa po

nabodnutí.

Lumbe 131
Lumbeho

zahrada

Starý

dospělý
Muž 2 1 i Antemortem

Na kosti čelní stopa po impresní

fraktuře

Týnský 9
Týnský

chrám

Starý

dospělý
Muž 3 0 Sinister Antemortem

Zhojené sečné poranění, postihující

část levou kost temenní a kost

spánkovou.

Šporkova 118 Šporkova
Starý

dospělý
Muž 2 0 Sinister Antemortem

Impresní fraktury na levé kosti

temenní, zhojená fraktura nosu.

Šporkova 222 Šporkova
Starý

dospělý
Muž 2 0 Sinister Perimortem

Sečné fraktury na kosti čelní. Zranění

ostrým předmětem na levé kosti

spánkové.

Šporkova 266 Šporkova
Starý

dospělý
Muž 2 0 Dexter Antemortem

Zhojená sečná fraktura na kosti

temenní.

Šporkova 276 Šporkova
Starý

dospělý
Žena 2 0 Dexter Perimortem

V pravé polovině kosti týlní je stopa

zranění ostrým předmětem, které

zasahuje až do do lambdového švu.

Šporkova 736 Šporkova
Starý

dospělý
Muž 2 0 i Antemortem

Na kosti čelní je zhojená jizva sečném

zranění.