Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Caisová

Název práce: Diachronní trendy násilí v historické Praze z bioarcheologické perspektivy

Oponoval: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce byla rekonstrukce násilí v průběhu středověku a novověku na základě přímé evidence z lidských kosterních pozůstatků pocházejících z pohřebišť v Praze. Podrobnějším cílem bylo jestli se konkrétní násilné události zdokumentované pro dané historické období reflektují na četnosti zranění sledovaných na lidských kostrách. Cíl práce byl z většiny naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce z mého pohledu není příliš náročná, spíše byla pracná. Za nevyváženou považuji proporci teoretické a vlastní analytické práce. Samotný text by se dal výrazně zredukovat na podstatné části, ale pak by zas asi DP nenaplňovala předepsané standardy. Přílohy v práci jsou a jsou vhodné, nicméně jde primárně o obrazovou dokumentaci. Jednoznačně mi chybí prezentace dat tabulkovou formou. V kapitole výsledky jsou téměř všechny výsledky vypsány v textu a úplně chybí základní četnostní tabulka. Úvod je jako úvod nedostatečný a vůbec nenavozuje cíle práce, která autorka stanovuje. Část teoretického pozadí měla být využita pro konstrukci úvodu tak, aby byl hned od začátku čtenář indoktrinován směrem ke stanoveným cílům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je v pořádku, poměrně čtivý i když často se autorka stylisticky uchyluje do jiných literárních žánrů či ke stylům jiných vědních oborů než k těm, které se standardně používají v antropologické literatuře. Autorka také v práci zaměňuje kauzální vztah jevů a proměnných, jako např. hned na začátku diskuse, kde píše, že nejvyšší pravděpodobnost získání traumatu a ZZN mají proměnné, nebo na str. 62 kde píše o sociální hierarchii jako pozicích ve schématu. Jednoznačným negativem je členění práce. Ta obsahuje velké množství kapitol a podkapitol, často velmi krátkých. Navíc jsou tyto jednotlivé části, hlavně v první polovině práce, řazeny podle mě nelogicky, resp. nahodile a celá práce tak působí chaoticky. Kvalita tabulek a grafů je standardní a dobrá, ale i tak je těžko pochopitelné proč např. tabulky 2 a 3, které jsou zařazeny hned za sebou mají zjevně jinou grafickou podobu. Jedna je jako wordovská tabulka, druhá jako vložený obrázek. U grafů jsou zas nestandardně popisky os Y, kdy místo primárního uvedení proměnné je zdůrazněna jednotka (pravděpodobnost). Naprosto nepochopitelná je také práce s termíny „signifikantní“ a „statisticky

významný“, což jsou synonyma, ale autorka s nimi pracuje jako se dvěma různými kategoriemi a i je tak popisuje v tabulkách u P hodnot. Při obhajobě bude třeba vysvětlit o co se jedná. Práce je také špatně číslována již od titulní strany.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Vedle problémů již zmíněných trpí práce jednou podstatnou vadou, a to je vysoká míra redundance. Velká část textu věnující se velmi širokým souvislostem tam vůbec být nemusela, některé části se opakují v úvodu a v diskusi atd. Celkově to hodně působí jako natahování textu, které ale nemuselo být nutné kdyby autorka dobře vytěžila podstatné části a analytickou část. DP hodně působí jako surfování po povrchu. Poslední část diskuse, kde se autorka věnuje srovnání s podobnými studii mohla být nosnou a klíčovou částí práce, ale místo rozumné a smysluplné syntézy je tato část pouhým výčtem prací s jejich klíčovými poznatky. Z drobnějších problémů, kterých jsem si všiml mohu uvést také poměrně zvláštní přístup k práci s kauzalitou stop násilí a pohlavím. Uvádět takovou kauzalitu pro indiferentní jedince je minimálně nešťastné, protože daní lidé pochopitelně pohlaví měli, jen my ho nejsme schopni spolehlivě odhadnout. Tudíž by bylo mnohem užitečnější tuto skupinu úplně vynechat. To mimochodem i dobře dokládá, jaký problém vyvstává z práce s nálezovými zprávami. Autorka se sice těmto problematickým bodům věnuje, ale tenhle specificky nezmiňuje.

Celkový dojem z předložené DP je tedy poměrně rozpačitý. Je vidět, že autorka udělala práci, která byla zadána. Respektuji, že nad tím strávila dostatek času, ale výsledek mohl být mnohem zdařilejší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Otázky nemám, spíš očekávám reakci na body z posudku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře

Datum: 25. 8. 2022

Podpis: